11

Образец договора на обучение по дополнительным профессиональным программам, заключаемый

с физическими лицами

Д О Г О В О Р   №  ___

на обучение

г.о. Тольятти                                                                                                                     «___» __________ 20___ г.

Негосударственное образовательное частное учреждение дополнительного
профессионального образования «Тольяттинский Институт технического творчества и

патентоведения» (НОЧУ ДПО «ТИТТиП»), осуществляющее образовательную деятельность на
основании лицензии от 09 сентября 2014 г. № 5394, выданной Министерством образования и

науки Самарской области, именуемый в дальнейшем «Исполнитель», в лице директора
Мазура Зиновия Федоровича, действующего на основании Устава, утвержденного Решением

учредителя-собственника  № 1 от 18 января 2021 г., с одной стороны, и

____________________________________________________________________________________,
(фамилия, имя, отчество (при наличии) лица, зачисляемого на обучение)

далее именуемый «Обучающийся», с другой стороны, заключили настоящий договор о

нижеследующем:

1. ПРЕДМЕТ ДОГОВОРА

1.1. Исполнитель обязуется предоставить образовательную услугу, а Обучающийся
обязуется оплатить обучение  по программе ______________________________________________

                                                                            (вид, наименование программы)

 в объеме __________________ часа(ов).
Форма обучения: ______________________________.

1.2. Срок оказания услуг: начало оказания услуг – ____________________  г.; окончание
оказания услуг – ________________________ г.

1.3. После освоения образовательной программы и успешного прохождения итоговой

аттестации Обучающемуся выдается ____________________________________________________.
                                                                                                документ об образовании и (или) квалификации или документ об обучении

1.4. Обучающемуся, не прошедшему итоговой аттестации или получившему

неудовлетворительные результаты, а также Обучающемуся, освоившему часть образовательной

программы и (или) отчисленным из НОЧУ ДПО «ТИТТиП», выдается документ о прохождении

обучения установленного Исполнителем образца.
1.5. Место оказания услуг: 445054, РФ, Самарская область, г. Тольятти, ул. Карбышева,

17.

2. ОБЯЗАННОСТИ СТОРОН

2.1. Исполнитель вправе:
2.1.1. Самостоятельно осуществлять образовательный процесс, устанавливать системы

оценок, формы, порядок текущего контроля и итоговой аттестации Обучающегося.
2.1.2. Применять к Обучающемуся меры поощрения и меры дисциплинарного взыскания в

соответствии с законодательством Российской Федерации, учредительными документами

Исполнителя, настоящим Договором и локальными нормативными актами Исполнителя.
      2.2. Обучающемуся предоставляются академические права в соответствии с частью 1

статьи 34 Федерального закона от 29 декабря 2012 г. N 273-ФЗ «Об образовании в Российской

Федерации». Обучающийся также вправе:
2.2.1. Получать информацию от Исполнителя по вопросам организации и обеспечения

надлежащего предоставления услуг, предусмотренных разделом 1 настоящего Договора.
2.2.2. Обращаться к Исполнителю по вопросам, касающимся образовательного процесса.
2.2.3. Пользоваться в порядке, установленном локальными нормативными актами,

имуществом Исполнителя, необходимым для освоения образовательной программы.

 12

2.2.4. Получать полную и достоверную информацию об оценке своих знаний, умений,

навыков и компетенций, а также о критериях этой оценки.

2.2.5. Расторгнуть настоящий Договор в любое время, после погашения финансовой

задолженности и возмещения фактических расходов Исполнителю.

2.4. Исполнитель обязан:

2.4.1. Зачислить Обучающегося, выполнившего установленные законодательством

Российской Федерации, учредительными документами, локальными нормативными актами

Исполнителя  условия приема,  в качестве Слушателя.
2.4.2. Довести до Обучающегося информацию, содержащую сведения о предоставлении

платных образовательных услуг в порядке и объеме, которые предусмотрены Законом Российской

Федерации от 7 февраля 1992 г. № 2300-1 «О защите прав потребителей» и Федеральным законом

от 29 декабря 2012 г. № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации».

2.4.3. Организовать и обеспечить надлежащее предоставление образовательных услуг,
предусмотренных разделом 1 настоящего Договора.

2.4.4. Обеспечить Обучающемуся предусмотренные выбранной образовательной

программой условия ее освоения.
2.4.5. Принимать от Обучающегося плату за образовательные услуги.

2.4.6. Обеспечить Обучающемуся уважение человеческого достоинства, защиту от всех

форм физического и психического насилия, оскорбления личности, охрану жизни и здоровья.
2.4.7. После успешной сдачи итогового экзамена, предусмотренного программой, выдать

Обучающемуся __________________________________________.

документ об образовании и (или) квалификации или документ об обучении

2.4.8. Направить Обучающемуся Акт за оказанные услуги в течение 5 (пяти) рабочих дней с
момента окончания оказания образовательных услуг.

2.5. Обучающийся обязан своевременно вносить плату за предоставляемые
образовательные услуги, указанные в разделе I настоящего Договора, в размере и порядке,
определенными настоящим Договором, а также предоставлять платежные документы,

подтверждающие такую оплату.
2.6. При поступлении Обучающийся обязуется своевременно предоставлять Исполнителю

все необходимые документы и информацию, необходимую для зачисления Обучающегося в

образовательную организацию в качестве Слушателя, на основании требований локальных

нормативных актов Исполнителя.
2.7. Обучающийся обязан соблюдать требования, установленные в ст. 43 Федерального

закона от 29.12.2012 г. № 272-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации», в том числе:
2.7.1. Выполнять задания для подготовки к занятиям, предусмотренным учебным планом.

2.7.2. Извещать исполнителя о причинах отсутствия на занятиях.

2.7.3. Проходить все формы контроля успеваемости, предусмотренные программой

обучения, своевременно сдавать все контрольные работы, итоговый экзамен, при наличии

задолженности ликвидировать ее в установленные сроки.

2.7.4. Выполнять необходимые условия для подготовки к занятиям и выполнению

требований профессорско-преподавательского состава Исполнителя.
2.7.5. Соблюдать требования учредительных документов, правила внутреннего распорядка

слушателей и иные локальные акты Исполнителя.
3. РАЗМЕР И ПОРЯДОК ОПЛАТЫ УСЛУГ И РАСХОДОВ

3.1. Полная стоимость платных образовательных услуг за весь период обучения
Обучающегося составляет _______________ (__________________) рублей ____ копеек.

                                                            сумма цифрами                          сумма прописью

Увеличение стоимости образовательных услуг после заключения Договора не
допускается.

3.2. Оплата производится единовременно в полном объеме за весь период обучения до

начала обучения. Сумма оплаты за обучение НДС не облагается.

 13

3.3. Оплата производится в безналичном порядке на расчетный счет Исполнителя
указанный в пункте 8 настоящего Договора за год обучения.

3.4. При непоступлении на счет Исполнителя суммы платежа после окончания срока
оплаты более чем на 30 дней с даты окончания срока оплаты, Исполнитель вправе в

одностороннем порядке отказаться от исполнения настоящего договора, что влечет прекращение
договора и отчисление Обучающегося.

5. ПОРЯДОК ИЗМЕНЕНИЯ И РАСТОРЖЕНИЯ ДОГОВОРА

4.1. Условия, на которых заключен настоящий Договор, могут быть изменены по

соглашению Сторон или в соответствии с законодательством Российской Федерации,

действующим на момент соответствующего изменения.
4.2. Настоящий Договор может быть расторгнут по соглашению Сторон.

4.3. Настоящий Договор может быть расторгнут по инициативе Исполнителя в
одностороннем порядке в случаях: установления нарушения порядка приема в образовательную

организацию, повлекшего по вине Обучающегося его незаконное зачисление в эту

образовательную организацию; просрочки оплаты стоимости платных образовательных услуг;
невозможности надлежащего исполнения обязательства по оказанию платных образовательных

услуг вследствие действий (бездействия) Обучающегося, в иных случаях предусмотренных

законодательством Российской Федерации.

4.4. Исполнитель вправе отказаться от исполнения обязательств по Договору при

условии полного возмещения Обучающемуся убытков.
4.5. Обучающийся вправе отказаться от исполнения настоящего Договора при условии

оплаты Исполнителю фактически понесенных им расходов, связанных с исполнением

обязательств по Договору.

5. ОТВЕТСТВЕННОСТЬ СТОРОН

5.1. За неисполнение или ненадлежащее исполнение своих обязательств по Договору

Стороны несут ответственность, предусмотренную законодательством Российской Федерации и

настоящим Договором.

5.2. При обнаружении недостатка образовательной услуги, в том числе оказания ее не в

полном объеме, предусмотренном образовательными программами (частью образовательной

программы), Обучающийся вправе по своему выбору потребовать:
5.2.1. Безвозмездного оказания образовательной услуги;

5.2.2. Соразмерного уменьшения стоимости оказанной образовательной услуги;

5.2.3. Возмещения понесенных им расходов по устранению недостатков оказанной

образовательной услуги своими силами или третьими лицами.

5.3.  Обучающийся вправе отказаться от исполнения Договора и потребовать полного

возмещения убытков, если в 30 (тридцатидневный) срок недостатки образовательной услуги не
устранены Исполнителем. Обучающийся также вправе отказаться от исполнения Договора, если

им обнаружен существенный недостаток оказанной образовательной услуги или иные
существенные отступления от условий Договора.

5.4. Если Исполнитель нарушил сроки оказания образовательной услуги (сроки начала и

(или) окончания оказания образовательной услуги и (или) промежуточные сроки оказания
образовательной услуги) либо если во время оказания образовательной услуги стало очевидным,

что она не будет оказана в срок, Обучающийся  вправе по своему выбору:

5.4.1. Назначить Исполнителю новый срок в период учебного года, в течение которого

Исполнитель должен приступить к оказанию образовательной услуги и (или) закончить оказание
образовательной услуги.

5.4.2. Поручить оказать образовательную услугу третьим лицам за разумную цену и

потребовать от Исполнителя возмещения понесенных расходов.

 14

5.4.3. Потребовать уменьшения стоимости образовательной услуги.

5.4.4. Расторгнуть Договор.

5.5. Споры, возникающие между сторонами по настоящему Договору, при невозможности,

разрешения их путем переговоров, передаются на рассмотрение в Арбитражный суд Самарской

области.

6. СРОК ДЕЙСТВИЯ ДОГОВОРА

6.1. Настоящий договор вступает в силу с момента его подписания обеими сторонами и

действует до окончания обучения.
7. ЗАКЛЮЧИТЕЛЬНЫЕ ПОЛОЖЕНИЯ

7.1. Сведения, указанные в настоящем Договоре, соответствуют информации, размещенной

на официальном сайте Исполнителя в сети «Интернет» на дату заключения настоящего Договора.
7.2. Под периодом предоставления образовательной услуги (периодом обучения)

понимается промежуток времени с даты издания приказа о зачислении Обучающегося в

образовательную организацию до даты издания приказа об отчислении Обучающегося из
образовательной организации.

7.3. Настоящий Договор составлен в 2 (двух) экземплярах, по одному для каждой из сторон.

Все экземпляры имеют одинаковую юридическую силу. Изменения и дополнения настоящего

Договора могут производиться только в письменной форме и подписываться уполномоченными

представителями Сторон.

7.4. Изменения Договора оформляются дополнительными соглашениями к Договору.

8. АДРЕСА СТОРОН

Исполнитель

НОЧУ ДПО «ТИТТиП»

Юридический адрес: 445054, РФ, Самарская
область, г. Тольятти, ул. Карбышева, 17

Почтовый адрес: 445050, РФ, Самарская
область, г. Тольятти, а/я 809

ИНН 6323044341 КПП 632401001

ОГРН 1026301992419

Банк р/с 40703810754280100274

ПОВОЛЖСКИЙ БАНК ОАО "СБЕРБАНК

РОССИИ" г. Самара
кор./с  30101810200000000607

БИК  043601607

Тел/факс  (8482) 28-66-22

e-mail: tittip@yandex.ru

Обучающийся

 _________________З.Ф. Мазур                                ________________ /________________/

 «____» _______________ 20___г.                               «_____»__________________20___г.
            М.П.                                                                                            М.П.